
COPIA

COMUNE DI NURAMINIS
Provincia Sud Sardegna

DETERMINAZIONE
Area 1 - Amministrativa

Servizio

N.  148    del 06-11-2019

OGGETTO: PROGETTO "UN AMICO A 4 ZAMPE" RICONOSCIMENTO
CONTRIBUTO ADOZIONE CANI RANDAGI A FAVORE DI  L. D.



IL RESPONSABILE
Area 1 - Amministrativa

Richiamati:
la delibera C.C. n. 8 del 11.03.2019 recante la “NOTA - DI AGGIORNAMENTO AL-
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) - PERIODO 2019/2021 (ART.
170, COMMA 1, DEL D.LGS. N. 267/2000). PRESENTAZIONE;

la deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 11.03.2019 con cui si è approvato il Bilancio-
di previsione finanziario e relativi allegati per gli esercizi 2019-2021 (art. 151 D.Lgs 267/2000
e art. 10 del D.lgs 118/2011);

la delibera di Giunta n. 57 del 25.09.2018 con la quale è stato approvato il PEG organicamente-
unificato al Piano degli obiettivi e della Performance 2018/2020;

l’atto G.C. n. 3 del 10.01.2019 “Assegnazione provvisoria ai Responsabili delle risorse-
finanziarie per l’esercizio 2019”;

l’atto G.C. n. 65 del 08.08.2019 “Approvazione Piano dettagliato Obiettivi Performance-
Individuale ed Organizzativa per l’anno 2019”;;

il Decreto del Sindaco n. 3 del 20.05.2019, con il quale la sottoscritta è stata nominata-
Responsabile del Servizio Area 1 – Amministrativa;

Premesso che:
nel territorio comunale costantemente, da anni, vengono rinvenuti cani randagi per i quali vige-
l’obbligo del Comune di assicurare il servizio di ricovero, custodia e mantenimento dei
predetti animali catturati all'interno del territorio comunale, ai sensi della legge n. 281 del
14/08/1991 “Legge quadro in materia di animali d’affezione e prevenzione del randagismo” e
della Legge Regionale della Sardegna  n. 21/1994  e successive modifiche apportate con la
L.R. N. 35/1996, che prevedono una serie di misure per contenere il fenomeno del
randagismo, quali: l’anagrafe canina (che gradualmente è passata dal metodo demografico al
metodo elettronico con microchip ), la sterilizzazione dei cani, il contenimento dei cani
randagi nei canili convenzionati, l’educazione sociale per la convivenza con gli animali da
compagnia da affermare sin dalla formazione scolastica di base;

tale servizio, nell’impossibilità del Comune di adempiere in proprio agli obblighi di legge,-

viene svolto affidandone l’appalto a terzi tenendo conto, non soltanto dei criteri di
economicità ed efficacia, ma anche del sicuro benessere degli animali, di buone cure
veterinarie;

il Comune di Nuraminis, al fine di prevenire il sovraffollamento presso la struttura e altresì-
limitare i costi a carico della collettività,  intende contenere le problematiche connesse al
fenomeno del randagismo, favorendo l’adozione dei cani ospiti nel canile convenzionato, da
parte di privati cittadini e/o associazioni, attraverso l’attivazione di una campagna di
sensibilizzazione all’adozione dei cani e la concessione di incentivi a favore di chi adotta un
cane randagio;

Visto.
 il Disciplinare per l’adozione di cani randagi di proprietà del Comune di Nuraminis custoditi-

in struttura convenzionata progetto "Un amico a 4 zampe"  predisposto dall'Ufficio

Area 1 - Amministrativa n.148 del 06-11-2019 COMUNE DI NURAMINIS

Pag. 2



competente unitamente alla relativa modulistica e approvato con deliberazione della G.C. n.
66 del 11.12.2018;
l’art. 5 “ Incentivi all’adozione” del predetto disciplinare, il quale prevede, al fine di-

incentivare le adozioni dei cani randagi custoditi presso il canile convenzionato con il
Comune di Nuraminis, l’erogazione di un incentivo economico per le spese di alimentazione e
cura dell'animale  fissando i seguenti importi:

€ 300,00 annue per i cani di grossa taglia per un periodo di tre anni + € 100,00 per
cani anziani;
€ 250,00 annue per i cani di media taglia per un periodo di tre anni + € 100,00 per
cani anziani;
€ 200,00 annue per i cani di piccola taglia per un periodo di tre anni + € 100,00 per
cani anziani;

da corrispondere secondo le modalità stabilite nel Disciplinare. Per anzianità s’intende-

un’età superiore ai 4 anni.
l’art. 6 “Richiesta ed erogazione del contributo” secondo il quale il contributo è liquidato con-

cadenza semestrale posticipata dietro presentazione di regolari pezze giustificative fino al
raggiungimento massimo delle quote previste di cui all’art. 5 sopra indicato e verrà erogato
esclusivamente dietro presentazione di adeguata certificazione veterinaria che certifichi lo
stato di buona salute dell’animale con l’espressa indicazione del microchip identificativo
dell’animale.

Vista l’istanza presentata da Sig. L. D., acquisita al Prot. Gen. dell’Ente in data 03.09.2019 con il
numero 6195, con la quale quest’ultima presentava domanda di adozione di un cane di taglia media
identificato con microchip n. 380260043402191;

Esaminata la regolarità della documentazione allegata: a) richiesta di adozione n. A0007/2019
presentata al Responsabile della struttura Dog House Trexenta srl; b) scheda anagrafica del cane; c)
certificazione sullo stato di salute del cane; d) scheda di affido;

Dato atto che in data 03.09.2019 veniva stipulato regolare contratto di adozione del cane
contrassegnato da microchip n. 380260043402191,  tra il Comune di Nuraminis e Sig. L. D.;

Considerato che:
 il Sig. L. D. ha maturato il diritto alla concessione del contributo previsto dall’art. 5 del-

Disciplinare per l’adozione di cani randagi e a tal fine veniva presentata formale istanza in
data 09.09.2019 acquisita al protocollo col numero 6340;
che l’importo del contributo è pari ad euro 350,00 annui da corrispondere  per tre anni-

(2019-2020-2021) per un importo complessivo pari ad euro 1.050,00 che verrà erogato con
cadenza semestrale posticipata rispetto alla data di presentazione della domanda secondo le
modalità previste dall’art. 6 del Disciplinare;
nel Bilancio 2019/2021,per tale finalità è previsto uno stanziamento di € 1.500,00-

relativamente alla sola annualità 2019;
pertanto alla previsione della spesa per le successive annualità si provvederà con successivi-

atti contabili;
all’erogazione delle quote di contributo si provvederà con successivi atti di liquidazione a-

seguito di  presentazione della documentazione stabilita nel Disciplinare approvato con atto
G.C. n. 66/2018;

-

Area 1 - Amministrativa n.148 del 06-11-2019 COMUNE DI NURAMINIS

Pag. 3



Ritenuta la propria competenza sull’adozione dell’atto di cui all’oggetto in quanto trattasi di atto di
natura gestionale attribuito dalla normativa vigente al Responsabile del Servizio;

Visto il PTPCT 2017/2019, il Codice di Comportamento, il Regolamento Incarichi extraistituzionali,
approvati con atto di G.C. n. 2 del 31.01.2017;

Visto l’atto G.C. n. 8/2019 “Approvazione del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e
Trasparenza 2019/2021 – Aggiornamento;

Dato atto che ai sensi degli artt. 6 e 6 bis della L. n. 241/90 la sottoscritta Responsabile Unica del
Procedimento dichiara, unitamente alla presente, che non sussistono motivi, anche potenziali, di
conflitto di interesse nel presente procedimento;

Dato atto che sono stati resi, preventivamente, i seguenti pareri:
Parere di regolarità tecnica amministrativa (ai sensi dell’art. 3 del Regolamento per la disciplina
della regolarità amministrativa approvato con Del. C.C. n. 1 del 1.02.2013 e degli artt. 49 e 147 del
TUEL, come modificati dal D.L. n° 174/2012, convertito in L. n° 213/2012):
Il Responsabile dell’Area 1 – Amministrativa, giusto Decreto Sindacale n. 3/2019, esprime parere
favorevole sulla presente Determinazione attestandone la correttezza, la regolarità e la legittimità
perché conforme alla normativa di settore e alle norme generali di buona amministrazione. Assicura,
inoltre, la convenienza e l’idoneità dell’atto a perseguire gli obiettivi generali dell’Ente e quelli
specifici di competenza assegnati.

Parere di regolarità contabile e attestazione di copertura finanziaria (ai sensi degli artt. 5 e 6 del
Regolamento Comunale di Contabilità come modificato dalla Del. CC n. 1 del 1.02.2013 e degli artt.
49 e 147 del TUEL, come modificati dal D.L. n° 174/2012, convertito in L. n° 213/2012):
Il Responsabile dell’Area 2 Economico – Finanziaria Dott.ssa Valeria Serci , giusto Decreto Sindacale
n. 3/2019, esprime parere favorevole sulla presente Determinazione attestandone la regolarità e il
rispetto dell’ordinamento contabile, delle norme di finanza pubblica, del regolamento di contabilità, la
corretta imputazione, la disponibilità delle risorse, il presupposto giuridico, la conformità alle norme
fiscali, l’assenza di riflessi diretti e/o indiretti pregiudizievoli finanziari, patrimoniali e di equilibrio di
bilancio.

VISTI:
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
- il Regolamento di Contabilità dell’Ente;
- l’art. 107 del T.U. degli Enti Locali, in merito alle competenze dei dirigenti e dei responsabili dei
servizi;
- gli art. 183 e 184 del T.U. degli Enti Locali in merito alle procedure di assunzione delle prenotazioni
e degli impegni di spesa e alle liquidazioni;
- l’art. 191 riguardante le regole per l’assunzione di impegni e per l’effettuazione di spese;

DETERMINA

Di prendere atto della premessa, che fa parte integrante e sostanziale del presente atto;1.

Di riconoscere in favore di  L.D. il contributo di cui al Disciplinare per l’adozione di cani randagi2.
di proprietà del Comune di Nuraminis custoditi in struttura convenzionata progetto "Un amico a 4
zampe", per l’adozione del cane contrassegnato da microchip n. 380260043402191;

Di stabilire che:3.

Area 1 - Amministrativa n.148 del 06-11-2019 COMUNE DI NURAMINIS

Pag. 4



 l’importo del contributo è pari ad euro 350,00 annui da corrispondere  nell’arco di tre anni-

(2019-2020-2021) per un importo complessivo pari ad euro 1.050,00 e verrà erogato con
cadenza semestrale posticipata rispetto alla data di presentazione della domanda secondo le
modalità previste dall’art. 6 del Disciplinare;
- alla previsione della spesa per le successive annualità 2020/2021 si provvederà con successivi
atti contabili;
- all’erogazione delle quote di contributo si provvederà con successivi atti di liquidazione a
seguito di  presentazione della documentazione stabilita nel Disciplinare approvato con atto
G.C. n. 66/2018;

Di assumere l’impegno di spesa a favore di L. D., (i cui dati sono stati omessi in applicazione delle4.
norme sulla privacy), per l’importo di € 350,00  con imputazione come segue:

Anno 2019

Cap./Art. 2822/1 Descrizione Contributo adozioni cani randagi

Trasferimenti
correnti

Miss./Progr. 1.1 PdC finanziario 03.01-1.04.02.05.999

Centro di costo Compet. Econ. 2019 Spesa non
ricorr.

x

SIOPE CIG CUP
Creditore L. D.
Causale Adozione di cani randagi di proprietà del Comune di Nuraminis custoditi in struttura

convenzionata progetto "Un amico a 4 zampe"
Modalità finan Fondi di bilancio
Imp./Pren. N. Importo €. 350,00 Frazionabile in 12 NO-

di dare atto che all’impegno di spesa relativamente ai contributi annualità 2020 e 2021 si5.
procederà con successivo atto amministrativo a seguito di previsione dello stanziamento negli atti
contabili/finanziari;

Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio del Comune, per n. 156.
giorni, ai fini della generale conoscenza oltre che in Amministrazione Trasparente ai sensi del
D.Lgs. n. 33/2013..

IL Responsabile Area 1

Area 1 - Amministrativa n.148 del 06-11-2019 COMUNE DI NURAMINIS

Pag. 5



f.to  ANNA MARIA SIMBULA

Area 1 - Amministrativa n.148 del 06-11-2019 COMUNE DI NURAMINIS

Pag. 6



f.to  ANNA MARIA SIMBULA
Il Responsabile del Servizio

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE
(art. 151,  comma 4, 147 bis , comma 1 del vigente Decreto Legislativo n ° 267/2000)

Il Responsabile del Servizio Finanziario attesta la Regolarità Contabile del  presente atto.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
(art. 147 - bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo n ° 267/2000)

Si attesta la regolarità  e la correttezza dell'azione amministrativa sul presente atto.

Data 25-11-2019 Il Responsabile del Servizio

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

** Ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000
APPONE

il visto di regolarità contabile

**  Ai sensi dell’art. 153, comma 5 dello stesso D.Lgs. n. 267/2000
ATTESTA

la copertura finanziaria.

Gli impegni contabili sono stati registrati in corrispondenza degli interventi/capitoli sopra
descritti.

Nuraminis, lì 25-11-2019

Data  06-11-2019

f.toD.ssa Valeria Serci

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Area 1 - Amministrativa n.148 del 06-11-2019 COMUNE DI NURAMINIS

Pag. 7

D.ssa Valeria Serci



IMPEGNO DI SPESA

N.   432
sub Anno

2019
del

25-11-2019
Comp./Res.

C

Capito
lo

2822

Articol
o
    1

Cod.
bil.
00000
00

SIOPE Descrizione capitolo:
CONTRIBUTO LOTTA AL RANDAGISMO

Causale impegno
PROGETTO UN AMICO A 4 ZAMPE RICONOSCIMENTO CONTRIBUTO ADOZIONE
CANI RANDAGI A FAVORE DI  L. D.

Importo operazione €.         300,00

Certifico che la presente determinazione viene pubblicata all’albo pretorio on line nel sito
comunale per quindici giorni dal 29-11-2019 al 14-12-2019.

IL Responsabile Area 1
f.to  ANNA MARIA SIMBULA

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE, IN CARTA SEMPLICE, PER USO AMMINISTRATIVO

Nuraminis,  29-11-2019

IL Responsabile Area 1
 ANNA MARIA SIMBULA

Area 1 - Amministrativa n.148 del 06-11-2019 COMUNE DI NURAMINIS

Pag. 8


